NAME OF NEWSPAPERS

दैनिक जागरण नई दिल्ली, 23 जुलाई, 2022

केंद्र के निर्देश पर डीडीए ने पीएम उदय योजना को बनाया आसान

राज्य ब्यूरो, नई दिल्ली: केंद्र सरकार के निर्देश पर दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) ने राजधानी की कच्ची कालोनियों में स्थित संपत्ति का मालिकाना हक देने के लिए चलाई जा रही पीएम उदय योजना को अब और आसान कर दिया है। अब मालिकाना हक के लिए वसीयत की अनिवार्यता नहीं होगी। इसके अलावा रिजस्टर्ड गिफ्ट डीड को भी इस संशोधन के बाद मान्यता होगी।

बाद मान्यता होगा।
डीडीए के अनुसार अनिधकृत कालोनियों के निवासियों की सुविधा के लिए आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय ने पीएम उदय योजना की शुरुआत की थी। इसके अंतर्गत लाभ प्राप्त करने के लिए अनिवार्य दस्तावेजों में वसीयत को हटाने के प्रस्ताव को मंजूर कर लिया गया है। साथ ही केंद्र ने पीएम उदय योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने के लिए जीपीए/ एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड

गिफ्ट डीड प्रस्तुत करने की भी अनुमित दी है। अभी के समय में वसीयत एक अनिवार्य दस्तावेज होने के कारण पीएम उदय योजना के अंतर्गत लगभग 1500-2000 आवेदन मंजूरी के लिए वेटिंग में हैं।

विनियम 2019 में इन संशोधन के उपरांत आवेदनों को वसीयत के न होने की स्थिति में आगे बढाया जा सकेगा। इससे मामलों के निपटान में तेजी आएगी और प्रक्रिया आसान करने की सविधा होगी। आने वाले समय में इस संशोधन से आवेदनों की संख्या में भी इजाफा होगा। डीडीए के अनुसार बहुत सारे आवेदन प्राप्त हुए हैं, जिनमें आवेदकों ने पीएम उदय योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने हेतु जीपीए/ एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड गिफ्ट को उपलब्ध कराया है। नियमों में गिफ्ट एक दस्तावेज के रूप में होने के कारण इन्हें आगे नहीं बढ़ाया जा सका था।

अब संपत्ति के मालिकाना हक के लिए वसीयत की अनिवार्यता नहीं

THE TIMES OF INDIA, NEW DELHI SATURDAY, JULY 23, 2022

Nod to changes in PM-UDAY regulations

New Delhi: The Union minister for housing and urban affairs has approved proposals to change the Pradhan Mantri-Unauthorised Colony in Delhi Awas Adhikar Yojna (PM-UDAY) regulations in order to remove some bottlenecks.

The PM-UDAY scheme to confer ownership rights to the residents of unauthorised colonies has seen a total of 1,05,076 applications, out of which a total of 14,705 applicants have received ownership rights till date, Delhi Development Authority (DDA) said in a statement.

DDA said that the ministry has approved the proposal to exclude 'Will' as a mandatory document for benefits under the scheme and has also allowed submission of 'Registered Gift Deed' in place of a general power of attorney (GPA)/agreement of sale (ATS) for availing benefits under the scheme.

Around 2,000 applications are awaiting clearance under PM-UDAY as currently 'Will' is a mandatory document. The amendment will facilitate simplification of the process and increase the number of applications, DDA said. TNN

DATED-



नई दिल्ली शनिवार

www.livehindust; 23 जुलाई 2022

डीडीए ने नियमों में छूट देने की घोषणा की

बिना वसीयत भी मिलेगा संपत्तिका मालिकाना हक

नई दिल्ली, वरिष्ठ संवाददाता। दिल्ली की अनिधकृत कालोनियों में संपत्तियों का मालिकाना हक प्राप्त करना अब आसान होगा। दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) की ओर से शुक्रवार को मालिकाना हक पाने के नियमों में छूट की घोषणा की है। आवेदकों के लिए वसीयत अनिवार्य नहीं होगी और निजी जमीन के मामले में पूरे प्लॉट एरिया पर स्वामित्व अधिकार भी प्रदान किया जाएगा।

संशोधनों से ज्यादा लोगों को उनकी प्रॉपर्टी के स्वामित्व अधिकार मिलने में मदद होगी। वसीयत दस्तावेज नहीं होने के कारण बीते साल भर में लगभग 2000 लोगों को मालिकाना हक नहीं दिया जा सका है। इसके अलावा केंद्र ने पीएम उदय योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने हेतु जीपीए/एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड प्रस्तुत करने की भी अनुमति दी है।

इन संशोधनों से ज्यादा लोगों को उनकी प्रॉपर्टी के स्वामित्व अधिकार प्राप्त करने और नगर निकायों द्वारा बिल्डिंग प्लान को अनुमोदित करने में मदद मिलने की उम्मीद है। वहीं आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय के अनुसार, दिल्ली आवास अधिकार योजना में प्रधानमंत्री-अनिधकृत कॉलोनी के तहत कई आवेदकों के पास वैध वसीयत और गिफ्ट डीड नहीं

1 नाख से अधिक आवेदन 15 जुलाई तक आए

हजार 143 आवेदनों का निपटारा किया जा चुका है अब तक

कार 705 कुल मालिकाना हक दिए जा चुके हैं

है। जिसके चलते इनको मालिकाना हक नहीं मिल पा रहा है। डीडीए की ओर से इस योजना के तहत अनाधिकृत कॉलोनियों के अन्य 75 लाख निवासियों को लाभान्वित करने का लक्ष्य रखा गया है, वास्तव में स्वामित्व अधिकार प्राप्त करने वाले निवासियों की संख्या कम है। प्रस्तावित संशोधनों से कन्वेन्स डीड या प्राधिकरण पर्ची प्राप्त करने की प्रक्रिया को बहुत आसान बनाने की उम्मीद है।

यह भी पाया गया कि बहुत से ऐसे आवेदन प्राप्त हुए जिनमें आवेदकों ने पीएम-उदय योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने हेतु जीपीए/एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड को उपलब्ध कराया है।

NAME OF NEWSPA

NEW DELHI MONDAY JULY 25, 2022 -DATED

Hindustan Times

EXPEDITE OUR
APPLICATIONS:
RESIDENTS OF
UNAUTHORISED
COLONIES TO GOVT

HT Correspondent

htreporters@hindustantimes.com

NEW DELHI: Days after the Centre excluded 'Will' as a mandatory document to get ownership of property in unauthorised colonies under the PM-UDAY scheme, residents of these colonies that fall under the 'O zone' according to the Master Plan of Delhi-2021 have urged the government to expedite the mechanism to process their applications.

The O Zone refers to the land planning zone which encompasses the Yamuna floodplains, where the National Green Tribunal has decreed a status quo

Union ministry of housing and urban affairs (MoHUA) recently simplified the documentation process under PM-UDAY programme. The ministry has approved the proposal to exclude "Will" as a mandatory document and allow submission of Registered Gift Deed in place of General Power of Attorney for availing benefits under the scheme, according to a senior DDA official.

While residents more than 1,700 of other notified unauthorised colonies can now get their applications processed easily, there are close to 76, including Jaitpur, Badarpur, Okhla, Karawal Nagar, etc, where residents are unable to apply for ownership of

their properties. The Pradhan Mantri Unauthorised Colonies in Delhi Awas Adhikar Yojana (PM-UDAY) scheme was announced in 2019 after the National Capital Territory of Delhi (Recognition of Property Rights of Residents in Unauthorised Colonies) Act, 2019 came into effect. But in 2020, the Delhi Development Authority stopped the process survey these 76-odd unauthorised colonies as these were falling in the 'O zone'. "The government is simplifying the process to help more residents to get ownership rights. We want the DDA and the central government to bring in amendments to help us. We have waited for very long," said Anil Sharma, a resident of Meetapur village who has formed an association to push for denotification of

the colony from O zone.

A senior DDA official said, "The applications will be processed only after necessary amendment is notified in the master plan. In the draft MPD-2041, amendments have been made. But we can't process applications right now."

THE TIMES OF INDIA, NEW DELHI MONDAY, JULY 25, 2022

Civic body's final plan ready to decongest Punjabi Bagh Club Rd

Vibha.Sharma @timesgroup.com

New Delhi: To decongest Punjabi Bagh Club Road, Municipal Corporation of Delhi (MCD) has finalised a plan to develop a multilevel parking-cum-commercial space spread over 2,300 square metres.

Officials said Delhi
Development Authority
allocated the land to MCD
after a long wait. According to the agreement,
MCD would be required to
pay Rs 18 crore in a lump
sum and Rs 44 lakh annually as lease amount.
"Considering we don't

"Considering we don't have funds to pay this amount, a decision has been taken to develop the project on a Public-Private Partnership basis. The concessionaire will be responsible for developing the site and paying the lease fee too. The parking lot

will have space for 276 vehicles," said an official.

The road is listed among 77 congested corridors of the city. The lieutenant governor had given directions to the agencies eight floors of which two and a half will be used for commercial spaces. Some space will be occupied by four lifts. The remaining floors will be used for parking purposes. The requ-

AN OFFICIAL SAYS

Considering we don't have funds to pay this amount, a decision has been taken to develop the project on a Public-Private Partnership basis. The concessionaire will be responsible for developing the site and paying the lease

concerned to take measures to decongest them.

Of the total area, only 50% can be utilised for constructing the complex after leaving the setback, front, etc according to the building norms.

"However, 100% floor area ratio can be utilised in vertical construction. The plan is to construct est for proposal will be placed before the special officer for the final nod this week. Some modifications were made in the earlier plan after suggestions from senior officials," the official said.

The official added, "After getting the nod, we will invite bids. We have hired India Railway Construction International Ltd, a subsidiary of Indian Railways, as a consultant for the project."

Besides the Punjabi Bagh Club Road parking, MCD expects to complete work at the Nizamuddin stack parking in three months. "This parking lot is estimated to have space for 86 vehicles. It will help reduce congestion and give a parking area to visitors coming to the dargah," said the official. The work on this project was delayed due to shifting of underground wires passing through the site.

NAME OF NEWSPAPERS. THE TIMES OF INDIA, NEW DELHI MONDAY, JULY 25, 2022

Senior citizen falls into open manhole, bears testimony to Dwarka's civic mess

TIMES NEWS NETWORK

New Delhi: Jagmohan Verma regrets the day he went out for an evening walk near his society and fell into an open manhole on the poorly-lit footpath.

'It was around 8pm when I went out for a walk. The footpath was poorly lit because the streetlights were dimmed by trees. I didn't see the openmanhole and fell inside. I somehow got hold of an iron grille at the mouth of the manhole, otherwise I could have fallen inside completely. I then waited for a mode of transport to get home," said Verma, who lives with his family in Dwarka's Astha Apartments in Sector 6.

The senior citizen is now getting treatment for a major ligament rupture at a private hospital. Doctors have told him that surgery would be done as a sharp object inside the manhole had pierced the foot. "The authorities are directly responsible for my pain and suffering. Is it not even safe to go out for an evening walk?" asked Verma

In excruciating pain, the senior citizen waited for at least 30 minutes for a cab, or any sort of transport. Later, a dahi-bhalla seller passing by saw his ordeal and flagged down an autorickshaw, which brought him home. Sometime around 11pm, when the pain became unbearable, Verma and his nephew went to a government hospital and then to the private facility. "They did an X-ray and primary treatment and we returned home around 2am," said Verma.

According to residents, this is not the first such incident in the area. Another resident had fallen into a manhole near Welcome Apartments in Dwarka Sector 3.



PAINFUL: Jagmohan Verma

"I also once fell inside a five-feet-deep hole and suffered minor injuries. This has become a huge problem in Dwarka. Many deep pits and holes are near the central verge of roads. Sometimes animals like cows and pigs also get trapped in them," said Ramesh Mumukshu, a senior Dwarka Sector 16.

After the incident, the local RWA members got in touch with the authorities and the manhole was covered. "Delhi Authority Development (DDA) leaves open manholes after cleaning them. There are also many broken covers of drains, which can be very dangerous," said Prabhu Day-al, member of Sector 6 RWA.

"Dwarka is getting from bad to worse in terms of civic issues. The dream of a nice and organised sub-city is being washed away due to poor management by DDA and Municipal Corporation of Delhi. The roads and footpaths are managed by DDA. Such incidents keep occurring and the authorities have turned a blind eye to the problems of people," said Sudha Sinha, president of Dwarka CGHS Federation.

millenniumpost

NAME OF NEWSPAPEF NEW DELHI | SATURDAY, 23 JULY, 2022 FED---

Central govt approves proposal to exclude 'will' as mandatory document for availing benefits under PM-UDAY scheme: DDA

OUR CORRESPONDENT

NEW DELHI: The central government has simplified the process of documentation required for availing the benefits under the PM-UDAY scheme, under which it has approved a proposal to exclude a 'will' as a mandatory document, the DDA said on Friday. Around 1,500-2,000 applications are awaiting clearance under the scheme as currently a 'will' is a mandatory document to avail benefits of, the urban body said in a statement.

The central government had launched the PM Unauthorised Colonies in Delhi Awas Adhikar Yojana to give ownership rights in unauthorised colonies.

"To facilitate the residents of the unauthorised colonies in Delhi, the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) has approved the proposal to exclude a 'will' as a mandatory document, for benefits under the PM-UDAY Scheme," it said.

After these amendments in the Regulations, 2019, these applications now will be processed in the absence of a 'will'. This would speed up the process of disposal of cases and facilitate simplification of the process, and would increase the number of applications, it said.

On March 8, Union Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri had told reporters that the proposed amendment for not treating a valid will as a mandatory document will resolve the grievance of applicants whose applications have been kept on hold due to its absence.

On Friday, the DDA in its statement also said the "central government has also allowed submission of 'registered gift deed' in place of GPA/ATS for availing benefits under the PM-UDAY (Pradhan Mantri -Unauthorised Colony in Delhi Awas Adhikar Yojna) scheme".

It was also observed that many applications were received wherein the applicants had provided 'registered gift deed' in place of GPA/ATS (General Power of Attorney/ Agreement to Sell) as a document for getting benefits under this scheme. These could not be processed as the regulations did not allow 'gift deed' as an

acceptable document. Now, applications with a 'registered gift deed' will also be allowed for conferment or recognition of property rights under the PM-UDAY Scheme, the DDA said. In its statement, it also shared data, saying as on July 15, 2022, the government has received 1,05,076 applications under the PM-UDAY Scheme, and 41,143 applications been disposed, and 26,438 of those been rejected.

DELMI THE HINDU SATURDAY, JULY 23, 2022

Centre to exclude 'will' for PM-UDAY applicants: DDA

'Will increase rate of disposal of cases'

STAFF REPORTER

In a move to simplify the documentation required to avail of benefits under the Pradhan Mantri - Unauthorised Colonies in Delhi Awas Adhikar Yojana (PM-UDAY), the Centre has approved a proposal to exclude a 'will' as a mandatory document, the Delhi Development Authority (DDA) said on Friday.

The Centre launched the PM-UDAY scheme in December 2019 to give ownership rights of properties in unauthorised colonies.

The DDA said that in many applications, the applicants had provided a 'Registered Gift Deed' in the place of GPA/ATS (General Power of Attorney/Agreement to Sell), as a document to avail of benefits under the

"Now, applications with a 'Registered Gift Deed' will also be allowed for conferment of property rights under PM-UDAY," the DDA's press note read.

It added that with the exclusion of a 'will' as a mandatory document, the rate of disposal of cases as well as in the number of overall applications would increase, while the process would become simpler.

In a press conference held on March 8, Union Minister for Housing and Urban Affairs Hardeep Puri said many applicants under the scheme were not in possession of valid 'will' docu-

He added that the proposed amendment will help resolve the grievance of such applicants.

NAME OF NEWSPAPERS---

पंजाब केसरी

-DATED 23/7/2022

अब मकान के मालिकाना हक के लिए वसीयत की अनिवार्यता नहीं

डीडीए ने पीएम उदय योजना को बनाया आसान

नई दिल्ली, (पंजाब केसरी): केन्द्र सरकार के निर्देश पर दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) द्वारा राजधानी दिल्ली की कच्ची कॉलोनियों में स्थित मकान को मालिकाना हक देने के लिए चलाई जा रही पीएम उदय योजना को अब और आसान कर दिया गया है। अब मकान के मालिकाना हक के लिए वसीयत की अनिवार्यता नहीं होगी। इसके अलावा रिजस्टर्ड गिफ्ट डीड को भी इस संशोधन के बाद मान्यता होगी।

इस संबंध में डीडीए द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार दिल्ली में अनिधकृत कॉलोनियों के निवासियों की सुविधा के लिए आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय ने पीएम उदय योजना की शुरुआत की थी। इसके अंतर्गत लाभ प्राप्त करने के लिए अनिवार्य दस्तावेजों में वसीयत को हटाने के प्रस्ताव को मंजूर कर लिया गया है। इसके अलावा केन्द्र सरकार ने पीएम उदय योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने के लिए जीपीए/एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड प्रस्तुत करने की भी अनुमति दी है। अभी के समय में वसीयत एक अनिवार्य दस्तावेज होने के-कारण पीएम उदय योजना के अंतर्गत लगभग 1500-2000 आवेदन मंजुरी के लिए वेटिंग में हैं। विनियम 2019 में इन संशोधन के उपरांत ऐसे आवेदनों को वसीयत के ना होने की स्थिति में आगे बढ़ाया जा सकेगा। इससे मामलों के निपटान में तेजी आएगी और प्रक्रिया आसान करने की सुविधा होगी। आने वाले समय में इस संशोधन से आवेदनों की संख्या में भी इजाफा होगा। डीडीए के अनुसार बहुत सारे आवेदन प्राप्त हुए हैं जिनमें आवेदकों ने पीएम उदय योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने हेतु जीपीए/एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड गिफ्ट को उपलब्ध कराया है। नियमों में गिफ्ट एक दस्तावेज के रूप में होने के कारण इन्हें आगे नहीं बढ़ाया जा सका था। अब रजिस्टर्ड गिफ्ट के साथ आवेदनों पर भी पीएम उदय योजना के अंतर्गत संपत्ति अधिकार के लिए विचार हेत् मान्यता दी जा सकेगी।



पीएम उदय योजना के अंतर्गत प्रगति निम्नानुसार है

विवरण 15 जुलाई 2022 तक	
कुल आवेदनों की संख्या	1,05,076
निपटान किए गए आवेदन	41,143
निष्पादित/जारी किए गएसीडी/ए एस	14,705
अस्वीकृत आवेदन	26,438
आवेदकों को संप्रेषित की गई त्रुटियां	62,792

NAME OF NEWSPAPERS - 23 जुलाई • 2022

पंताब केमरी 25 न 2022

सक्षिप्त समाचार

विजेन्द्र गुप्ता ने डीडीए पार्क का किया उद्घाटन



नई दिल्ली, (पंजाब केसरी) : रोहिणी सेक्टर-15 में दिल्ली विकास प्राधिकरण द्वारा खाली भुखंड को पार्क के रूप में विकसित किया गया है। पार्क के प्रवेश द्वार के समीप जन-सुविधाएं भी उपलब्ध करवाई गई हैं। पार्क में बैठने के लिए कॉन्क्रीट निर्मित अनेक बैंच व वॉकिंग ट्रैक की सुविधा भी है। रविवार लगभग डेढ़-दो सौ की संख्या में स्थानीय निवासियों व आरडब्ल्यूए पदाधिकारियों की उपस्थिति में विधायक व दिल्ली विकास प्राधिकरण सदस्य विजेन्द्र गुप्ता ने इस पार्क का उद्घाटन किया तथा पर्यावरण संरक्षण अभियान के अंतर्गत वृक्षारोपण भी किया। विजेन्द्र गुप्ता ने बताया कि इस प्लॉट में पिछले वर्ष तक कूड़ा व मलबा आदि डाला जा रहा था। इस पार्क के समीप पिछले वर्ष बने डाकघर भवन निर्माण कार्य के निरीक्षण के दौरान इस भूखंड को पार्क के रूप में विकसित करने का फ़ैसला लिया गया।दिविप्रा अधिकारियों को इस प्लॉट में जन सुविधाओं सहित पार्क विकसित करने के निर्देश दिए। पर्यावरण संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए वृक्षारोपण अभियान के अंतर्गत पार्क में अनेक गुणकारी पौधे भी लगाए गए हैं। उन्होंने आगे बताया कि स्थाई व्यवस्था होने तक टैंकर से ही पौधों की सिंचाई की जाएगी।

अब 'वसीयत' की जगह 'रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड' को मिली मान्यता

नर्ड दिल्ली (एसएनबी)।

दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) ने पीएम उदय योजना के कार्यान्वयन में आ रही दिक्कत को दूर करने के लिए पूरी प्रक्रिया को सरल बनाने की कवायद शुरू कर दी है। केंद्रीय आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय ने दस्तावेजों में शामिल 'वसीयत' को हटाने के प्रस्ताव को पास कर दिया है। यानी मालिकाना प्रक्रिया में अब वसीयत का दस्तावेज लगाने की जरूरत नहीं होगी। डीडीए के मृताबिक अब जीपीए/ एटीएस के स्थान ्यर रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड भी लगा सकते हैं। खासबात यह है कि वसीयत दस्तावेज की अनिवार्यता की वजह से 1500 से 2000 आवेदन लंबित हैं।

दरअसल राजधानी की अनिधकृत कालोनियों में रह रहे लोगों को मालिकाना हक देने की प्रक्रिया लंबे समय से चल रही है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मीदी ने 2019 में ठीक लोक सभा चुनाव से पहले 'पीएम उदय' योजना की घोषणा की थी। इस योजना के तहत सभी लोगों को मालिकाना हक देने का प्रावधान है। डीडीए ने बयान जारी कर कहा है कि पीएम उदय के तहत जरूरी दस्तावेजों में वसीयत की अनिवार्यता को समाप्त कर दिया है और अब वसीयत न होने की वजह से लटने मामलों के लिए निर्धारित तारीख को आगे नहीं बढ़ाया

पीएम उदय योजना प्रक्रिया का सरलीकरण

15 जुलाई तक पीएम योजना के तहत जमा आवेदनों की स्थिति

कुल आवेदनों की संख्या : 1,05,076

निपटान हुआ: 41,143

निवासमामलों का निपटान कर जारी हुए

सीडी/एएस: 14,705

अस्वीकृत आवेदन : 26,438

आवेदनों पर दर्ज आपत्तियां : 62,762

जायेगा। प्राधिकरण का कहना है कि वसीयत की अनिवार्यता समाप्त होने से मालिकाना हक की प्रक्रिया में तेजी आयेगी। आवेदक करने वालों की संख्या भी बढ़ेगी।

्रपाधिकरण का कहना है कि इस तरह के काफी आवेदन मिले हैं, जिनमें जीपीए/ एटीएस के स्थान पर रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड जमा है. लेकिन इस दस्तावेज की स्वीकार्यता न होने की वजह से जमा आवेदनों के निपटान में दिक्कत आ रही थी। अधिकारी का कहना है कि अब रजिस्टर्ड गिफ्ट डीड के साथ ही पीएम उदय योजना के तहत लंबित मामलों के पर विचार करते हुए मान्यता दी जा सकेगी।